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Ældrerådets udtalelse til  
”Fodgængerstrategi 2020 for Aarhus Kommune”. 
 
Ældrerådet har modtaget forslag til ”Fodgængerstrategi 2020 for Aarhus Kommune”, og man 
skal på denne baggrund udtale følgende: 
 
Ældrerådet finder det positivt og givende, at fodgængerstrategien er udarbejdet i samarbejde 
mellem Teknik og Miljø og Sundhed og Omsorg, idet strategiens fokus ikke kun er på trafik 
(flytning af personer) men også er på sundhed mv. Og Ældrerådet finder, at der er tale om et 
godt og nødvendigt arbejde, bl.a. i lyset af at der bliver flere Århusianere, der skal konkurrere 
om pladsen. 
 
Ældrerådet finder de 4 indsatsområder, der også benævnes fysiske temaer, relevante og 
væsentlige for strategien. Og de fire indsatsområders hensyn og fokus er fint håndteret. 
Tilgængelighed, Fremkommelighed, Tryghed og Sikkerhed samt Ophold og Oplevelser, er 
væsentlige behov for fodgængere. Ældrerådet ser her Tilgængelighed i alt. Fremkommelighed 
kan ikke ses adskilt fra tilgængelighed og ligeså med Tryghed og Sikkerhed. Tilgængelighed 
forudsætter, at der er fremkommelighed og tryghed og sikkerhed.  "Stien er fremkommelig og 
Sikker, men den er bare ikke tilgængelig, så jeg holder mig væk." I øvrigt kan Ophold og 
Oplevelser karambolere med Sikkerhed og Tryghed i det omfang, at Fodgængeren isoleres fra 
det øvrige byliv for at opnå Sikkerhed og Tryghed, eller at oplevelser skubber fodgængeren 
væk. 
 
Dette aspekt Om "hvad er vigtigst" kan få betydning i henseende til udmøntningsprincipper for 
fremtidige indsatser på fodgængerområdet. Her nævnes, at projekter skal dække flest mulige af 
strategiens fire fysiske temaer, men hvor højt prioriteres et projekt, der dækker tre af temaerne 
til noget nær fuldkommenhed, men ikke tilgængelighed overhovedet. Et sådant projekt må vel 
siges at udgøre et ressourcespild. 
 
Så måske skal tilgængelighedsprincippet have en særlig status. 
 
Eller det bør måske tydeliggøres, at de fire indsatsområder/temaer ikke kan ses isoleret fra 
hinanden, men tværtimod spiller sammen. 
 
Ældrerådet finder det i øvrigt positivt, at der vil blive inddraget tilgængelighedsrevisorer og 
trafiksikkerhedsrevisorer ved fremtidige projekter, Idet disses fokus vil kunne bidrage til bedre 
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og sjældent dyrere projekter. Dette ses i hvert fald tydeligt for så vidt angår 
tilgængelighedsrevision af byggeprojekter. - Ældrerådet stiller sig her gerne til rådighed som en 
supplerende revisor vedr. tilgængelighed og trafiksikkerhed i konkrete projekter. 
 
Ældrerådet skal endvidere pege på, at behovet for toiletfaciliteter og bænke for gående bør 
indtænkes i de konkrete projekter som en del at tilgængelighedstemaet. 
 
Ældrerådet er meget enig i, at fodgængeraspektet skal tænkes ind i diverse projekter fra start i 
form af integrerede løsninger (det er jo netop det, der er revisorernes opgave), og man skal her 
foreslå, at cyklister tænkes ind i samme forbindelse og i øvrigt generelt tænkes ind i 
fodgængerstrategien, idet der ellers er risiko for, at der opstår en konkurrence om 
pladsen/stien/vejen mellem fodgænger og cyklist, hvor cyklisten formentlig vil vinde og 
skræmme fodgængeren væk. Dette er ikke mindre aktuelt efter fremkomst af hurtige cyklister og 
diverse former for ladcykler. Cyklister skal ikke kunne flekse mellem cykelsti og fodsti, hvilket 
man kan ved niveaufri adskillelse mellem de to transportformer. I samme boldgade kan nævnes 
konkurrencen mellem fodgængere og forretningsdrivendes råden over vejareal f.eks. til 
tøjstativer, blomsterudstilling og udeservering. Vel giver det hygge og liv til et gaderum, og det 
er godt, men det sker af og til på forgængeres og ikke mindst handicappede forgængeres 
bekostning. Måske skal der blot foretages bedre styring og kontrol af den forretningsdrivendes 
udnyttelse af råderetten.  
 
Med venlig hilsen 
 
Jan Radzewicz 
Formand 
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